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چکیده
شـود. ایـن   گـاري خراسـان در دوره معاصـر پرداختـه مـی     هاي محلی ندر این مقاله به بررسی شاخصه

هـا از  گیرد. به منظور تشریح مولفـه ها در سه مولفه مورخ، موضوع و انتشار مورد تبیین قرار میشاخصه
اي و آرشـیوي و  آمار کمی و تحلیل کیفی استفاده شده است. آمارهاي گردآوري شده به روش کتابخانه

ها تهیه شده است. اهمیت این تحقیق ایگاههاي کتابشناختی و کتابشناسیبر اساس اطلاعات موجود در پ
هـاي تبیـین شـده،    از آن روست که تاکنون به تاریخ نگاري محلی خراسـان در دوره معاصـر بـا مولفـه    

هاي موضوعی دربـاره کتابهـا و برخـی موضـوعات سیاسـی      پرداخته نشده است و بیشتر به تک نگاري
دهد که سه عامل آستان قدس رضوي، مشهد و هاي پژوهش نشان مییافتهواجتماعی توجه شده است.

هاي تعریف هویت تاریخی خراسان در کنار برخی از حوادث مانند انقلاب اسلامی و جنگ  بر شاخصه
شده، تاثیر مستقیم گذاشته است.
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مقدمه
ه لحاظ سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و مذهبی تأثیر زیادي بر تاریخ کشور ایران داشـته  خراسان ب

تـرین منـاطق محلـی نگـاري بـه شـمار       و این مسأله بر تاریخ نگاري محلی آن که یکی از غنی
رود، تأثیر مستقیم گذاشته است. موقعیت جغرافیایی خراسان و تنوع قومی و فرهنگی باعـث  می

ی نگاري ویژه شده و وجوه متمایزي به مولفه هاي تاریخ نگـاري آن  گیري شخصیت محلشکل
بخشیده است.

هاي محلی نگاري خراسان در دوره معاصر در سه مولفـه مـورخ،   در این مقاله ابتدا شاخصه
گیرد. علت انتخاب ایـن سـه   موضوع و انتشاردر دو قسمت کتاب و مقالات موردتبیین قرار می

تـوان بـا   باشد و این کـه مـی  ر نگارش و چاپ منابع تاریخ محلی میمولفه به دلیل اهمیت آن د
هـا  بررسی آن شمایی کلی از وضعیت محلی نگاري خراسان ارائه نمود. به منظور توضیح مولفه

هـاي  هـاي صـورت گرفتـه دربـاره اسـتان و پایگـاه      شناسیاز آمار کمی و تحلیل کیفی از کتاب
ستان قدس رضوي و کتابخانـه ملـی اسـتفاده شـده اسـت.      هاي بزرگ مانند آاطلاعاتی کتابخانه

اهمیت این تحقیق از آن روست که تاکنون به تاریخ خراسان در دوره معاصـر از منظـر محلـی    
هـاي موضـوعی دربـاره کتابهـا و برخـی      نگاري پرداخته نشده است و بیشـتر بـه تـک نگـاري    

اي صـورت گرفتـه در   موضوعات سیاسی و اجتماعی توجه شده اسـت. از مهمتـرین پژوهشـه   
نامـه دکتـراي عبـدالرحیم قنـوات در زمینـه      توان به پایانزمینه تاریخ نگاري محلی خراسان می

انجـام شـده تـاکنون دربـاره     کاملترین پژوهش اشاره کرد که نگاري محلی در قرون اولیه تاریخ
مده است) تا هاي محلی شناخته شده و گمنام (مطالب آن در کتابهاي دیگر تاریخ محلی آتاریخ

شناسـی، خراسـان جایگـاه    در زمینه کتاب شناسـی و مقالـه  1).7813باشد (قنوات، میقرن هفتم 
، کلیـه آثـار نوشـته شـده دربـاره      کتاب شناسی خراسـان مناسبی دارد. محمدعلی خاکساري در 

-نامـه آوري نموده است. اطلاعات آن در زمینه پایـان شمسی جمع60خراسان را تا اواسط دهه 
کتـاب  ). علاوه بـر آن  1367باشد (خاکساري، کار شده در تاریخ  محلی خراسان مفید میهاي

تهیـه شـده، ادامـه تحقیقـات و     1387که توسط استانداري خراسـان در سـال   شناسی خراسان
هـاي مـوردي   پژوهشهاي انجام شده در خراسان را تا زمان نگارش آورده است. کتاب شناسـی 

خراسان مانند نیشابور و بجنورد نیز به  شناسایی منابع تاریخ نگـاري  درباره شهرستانهاي استان 

یخ به قمري بوده است با علامت ق مشخص شده است.. تمام تواریخ ذکر شده در متن، شمسی است و در مواردي که تار1
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بـه چـاپ   1383عنوان اثري است کـه در سـال   چکیده مقالات خراساننماید. محلی کمک می

نویسی شده است. ایـن کتـاب   در آن چکیده81رسید و کلیه مقالات مربوط به خراسان تا سال 
ه مقـالات تـاریخ محلـی یـک اسـتان اسـت (رئیسـیان زاده،        ها درباریکی از کاملترین مقاله نامه

1383 .(
است، اما به خاطر پیوستگی تـاریخ  1380ـ 1304دوره مورد بررسی این مقاله بین سالهاي 

گیرد. هدف از نگارش این مقالـه،  نگاري آن با اواخر قاجاریه از این دوره مورد بررسی قرار می
رش یافته در دوره معاصر نیست؛ زیرا تعـداد و گسـتردگی   بررسی محتوایی کتابها و مقالات نگا

محتوایی آنها خارج از بحث این بررسی است، اما با دسته بندي آنها در ذیل این مولفه در چند 
هاي محلی نگاري خراسان به صورت کلی تبیـین  دوره زمانی کلی، سعی خواهد شد تا شاخصه

گردد.

اواخر قاجاریه
ان از اواخر قاجاریه بعد از چند سده فترت تاریخ نگاري وارد مرحله تاریخ نگاري محلی خراس

اثر نوروز علی بسطامی اسـت کـه در چهـار    تحفۀ الرضویهجدیدي شد. اولین کتاب این دوره، 
باب درباره امام رضا (ع)، حرم مطهر و حـوادث رخ داده در آن، تغییـرات محیطـی و مـزارات     

ق در بسطام به دنیـا آمـد و   1227. بسطامی در سال ق)1281مشهد نوشه شده است (بسطامی، 
در دوران کودکی ساکن مشهد شد. وي بعدا به شغل مدرسی در مدارس دینی اشتغال داشت و 

توان به اقتضاي مطلبی ). بسطامی را می107شود (بسطامی، در زمره علماي مشهد محسوب می
محلی نگـار در مشـهد دانسـت کـه     آورده، نخستین مؤلف فردوس التواریخکه در مقدمه کتاب 

چون این حقیر خاکسار و جامع اخبـار و  «دغدغه نگارش تاریخی درباره مشهد را داشته است: 
اي یا عـالمی از علمـاي   ام به اینکه نویسندهالسلام ـ تا به حال برنخورده آثار ائمه اطهار ـ علیهم 

غالـب ربـع مسـکون    امت سید المرسلین در خصوص بلده فیض قرین رضوي چنانچـه بـراي  
نوشته شده، تألیف نموده باشد با وجود آنکه این بلده، حال رشک بلاد ربع مسکون و مشـتمل  

هاي گوناگون گردیده، لهذا با اعانت خداوند مهربان این پسر ناتوان شـروع  ها و فیضبر نعمت
امی در ق نوشته شـده و بسـط  1301). کتاب در سال 5(همو، » در تألیف این نسخه شریفه نمود

اش این آورد، اما زندگی او در مشهد و حیات علمیمقدمه اسمی از وطن و یا علاقه به آن نمی
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دین را برایش به وجود آورده که براي مشهد تاریخی با نگرشی مذهبی بنویسد. محتـواي کلـی   
کتاب در یک مقدمه و چهار باب آمده است. در مقدمه درباره خدمات امرا و سلاطین در حرم، 
در باب اول درباره تاریخچه حرم مطهر و شهر مشهد و فضیلت آن، در باب دوم درباره علما و 
مجتهدین و مدفونین حرم، باب سوم درباره مباحثات بین علماي شیعه و مخالفین آنهـا و بـاب   
چهارم درباره فهرست کتابخانه و موقوفات آستان قدس مطالبی آورده است. محمدحسن خـان  

-هاي محلی در ایران در دوره قاجـار مـی  که یکی از حامیان اصلی نگارش تاریخاعتمادالسلطنه
را در دو جلد نوشت. جلـد اول مربـوط بـه مسـیر     مطلع الشمس باشد در سفر به مشهد کتاب 

باشـد. بـا تجربـه محلـی نگـاري      سفر تهـران تـا مشـهد و جلـد دوم دربـاره شـهر مشـهد مـی        
باشد ي اطلاعات محلی از منابع با ارزش شهر مشهد میاعتمادالسلطنه، کتاب به لحاظ در برگیر

کــه دربــاره محــلات، حــرم مطهــر و کتابخانــه آســتان قــدس اطلاعــات کــاملی آورده اســت  
).1352(اعتمادالسلطنه، 

اثر عبدالرحمن مدرس که در زمره علمـاي مشـهد بـوده و اقـدام بـه      تاریخ علماي خراسان
شجره طیبـه یـا   ) و 1382مشهد نموده است (مدرس، نگارش کتابی درباره بزرگان حوزه علمیه 

که توسـط محمـدباقر رضـوي از علمـاي مشـهد دربـاره خانـدان        سلسله نسب سادات رضوي 
سادات خودش نوشته شده است، دو کتاب رجالی این دوره می باشد. سبک مستندسازي کتاب 

ترین کتابهاي رجـالی  ملو استفاده از اسناد و مدارك تاریخی، آن را تبدیل به یکی از کارضوي
). نویسنده دیگري کـه در ایـن دوره کمتـر    1352در اواخر دوره قاجاریه نموده است (رضوي، 

مورد توجه قرار گرفته، ابراهیم تجلی سبزواري است. تجلی از نزدیکان فکري بهـار بـه شـمار    
ه در ایـران  هاي منظوم مشروطاز معدود نسخهانقلاب خراسان یا بناي مشروطیتآمد. کتاب می

گیري مشروطه و حوادث ایـن  باشد که اطلاعات زیادي درباره شکلو مهمترین منبع در مشهد 
اشـاره نمـود   کنگاشـنامه توان به  ق). از کتابهاي دیگر او می1327دوره دارد (تجلی سبزواري، 

ي ).  با توجه به توانایی نگارش، چنانچه وي علاقه بـه محلـی نگـار   959: 1388(حسن آبادي، 
توانست آثار باارزشی را در زمینه تاریخ محلی برجاي گذارد. داشت میشهري می

ق نوشته شده است. وي 1330تألیف صدرالدین لاهیجی، در سال تاریخ و جغرافیاي مشهد
از علماي دوره قاجاریه محسوب شده و در مشهد به امر تدریس مشـغول بـود. مولـف اصـالتاً     

به زنـدگی امـام رضـا (ع)، فضـیلت زیـارت، محـلات مشـهد،        لاهیجانی است و در این کتاب
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و انقلاب طـوس ). 1385بستن حرم پرداخته است (لاهیجی، مشاهیر مدفون در حرم و به توپ
، تالیف محمدحسن ادیب هروي به لحاظ محتوایی دوره قاجاریه را بـه پهلـوي   حدیقۀ الرضویه

مهمترین انگیزه خود را نبود کتـابی  یهحدیقۀ الرضونماید. هروي در مقدمه کتاب اول وصل می
درباره آستان قدس و وقایعی که در مشهد و خصوصاً حرم امام رضا (ع) اتفاق افتاده، ذکر کرده 

به کلیاتی درباره خراسان، مشهد، حـرم مطهـر و   انقلاب طوس). وي در 5است (ادیب هروي، 
حرم رضوي و حادثه گوهرشـاد در  حوادث مهمی که در آن اتفاق افتاده مانند مشروطه، بمباران 

که خود شاهد حـوادث بـوده، ارزش اطلاعـاتی دارد (ادیـب     پردازد که با توجه به اینمی1314
نیز به موضوعاتی مانند زندگی امام رضـا (ع)، فضـیلت   حدیقۀ الرضویه). وي در 1388هروي،

زیارت ایشان، وقایع و حوادث رخ داده در مشهد پرداخته است.
وآشوب آخرالزمـان، سـان خـُدام، حادثـه بمبـاران مشـهد       ن کتابها، چهار رساله  در کنار ای

رود. یـک  در زمره منابع محلی مشهد به شمار مـی نظامنامه خدمات سرکشیکی در آستان قدس 
-هـا مـی  دسته دیگر از منابع تاریخ محلی که کمتر مورد توجه محققان قرار گرفتـه، سرشـماري  

ق توسط کدخدایان محلات پنجگانـه  1283به طور ناقص درسال باشد. اولین سرشماري مشهد 
زیـن العابـدین   نفوس ارض اقدس). کتاب 198انجام شد که حاوي اطلاعات کلی است (امام، 

باشد. وي از فارغ التحصیلان مدرسه دارالفنـون اسـت کـه در سـال     میرزا دومین سرشماري می
ور او اقدام بـه سرشـماري خانـه بـه خانـه      الدوله به مشهد آمد و به دستق در معیت رکن1295

).152محلات مشهد نمود (زین العابدین میرزا، 
باشـد،  هاي در ایران مـی که در برگیرنده نخستین سرشماريمجموعه ناصريچند رساله از 

کتابچه نفوس بالا خواف، کتابچه عدد نفـوس  ، کتابچه سبزواردرباره خراسان چاپ شده است. 
کتابچـه  باشـد. ایـن رسـالات از    ها مـی از این سرشماريکتابچه باخَرزو و مزارع پایین خواف

ق نوشته شده و با تصـحیح جعفریـان بـه    1296که توسط میرزا حسین درودي در سال نیشابور 
جغرافیـا و  ها تحت عنـوان  ). مجموعه این کتابچه1382باشد (درودي، چاپ رسیده، کاملتر می

توسط بنیاد پژوهشهاي اسـلامی  1390نقدي در سال به همتدر عصر ناصرينفوس خراسان
). وقایع مشهد در دوره قاجاریه و خصوصـاً اواخـر آن بـه همـت     1390(نقدي، به چاپ رسید 

مستند شده است که هرچند با انگیزه وطنی نوشـته  عین الوقایعمحمد یوسف ریاضی در کتاب 
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ـ کـه  1اثر اف هیـل هایی از قهستانهنامنشده، اما اطلاعات آن درباره وقایع، قابل توجه است. 
م به عنوان رئیس بانک شاهنشاهی بیرجند بوده 1913ـ 1917حاصل خاطرات وي بین سالهاي 

آثـار  موقوفـات ). سـه فهرسـت   111ـ 120هایی آورده شده است (مرادي، ـ است در ذیل نامه
خراسـان  دربـاره موقوفـات  فهرسـت موقوفـات ارض اقـدس   و باشـی  فهرست منجم، الرضویه

کتـاب و  11دهد کـه  اطلاعات خوبی در بر دارد. بررسی تاریخ نگاري محلی خراسان نشان می
بـومی  11نویسنده  غیر بومی و 3رساله در دوره قاجاریه به نگارش درآمده است که توسط 7

نگارش یافته است. نکته جالب در نام کتابهاي تالیف شده این است که در عنوان آنهـا در یـک   
اي بـه نـام مشـهد و خراسـان     مورد اشاره10د نام مشهد و دو مورد هم خراسان آمده و در مور

نشده است.  

دوره معاصر
مکتـب شـاهپور یـا تـاریخ سیاسـی ـ        تاریخ نگاري محلی خراسان در دوره معاصر بـا کتـاب   

شـود کـه   به کوشش جمعی از نویسـندگان شـروع مـی   اجتماعی مشهد در اوایل قرن چهاردهم
ب جامعی درباره تاریخ و جغرافیا، محلات و وضـعیت شـهر مشـهد در دوره پهلـوي اول     مطال

باشـد. محتـواي کتـاب بـه لحـاظ      دارد. این کتاب نقطه اتصال تاریخ مشهد قدیم و جدیـد مـی  
تـاریخی، مسـاجد   ابرق ـهـا، م پرداختن به موضوعات جدیدي مانند مدارس جدیـد، بیمارسـتان  

است. این کتاب هرچند تحلیل ندارد اما به لحاظ شناسـایی  شهري و مؤسسات خیریه با ارزش
. کتاب تاریخ طوس یا مشهد )1386باشد (مدرس رضوي، مشهد در اوایل دوره پهلوي مهم می

ق) در زمینه تاریخ مشهد دردوره پهلـوي اول در موضـوعاتی   1346(علوي سبزواري، الرضویه
ام رضـا (ع) اطلاعـاتی دارد. نویسـنده، فـردي     ها و حرم اممانند مقابر، مدارس علمیه، چاپخانه

خراسانی است که در عراق بزرگ شده و کتاب را نیز در همانجا بـه زبـان عربـی چـاپ کـرده      
توسط تقی بینش به فارسی ترجمه شد. کتاب به لحاظ ارائه آمـار و  1349است. کتاب در سال 

).106-110نگاه علمی نویسنده واجد بررسی است (بلوکی،
ق) درباره جغرافیـاي تـاریخی   1357(تالیف در سال شهد معروف به تحفۀ الطوسیهرساله م

خراسان، مشهد قدیم ، سناباد، حرم مطهر و اماکن آن است که از نگاه یک نویسنده غیـر بـومی   

1. F.Hale
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تالیف عباس فیض قمـی بـا نگـاه مـذهبی     ). بدر فروزان ق1357نوشته شده است (فیض قمی، 

ر مشهد نوشته شده و به تبع آن درباره حرم آستانه، حادثه گوهرشاد درباره اولاد امام رضا (ع) د
زندگانی حضرت ). کتاب 1324و متولیان آستان قدس نیز اطلاعاتی در آن موجود است (همو، 

تألیف ابوالقاسم سحاب درباره زندگانی حضرت رضا (ع)، جغرافیاي علی بن موسی الرضا (ع)
مدارس آن و حوادثی مانند به توپ بسـتن حـرم توسـط    خراسان، تاریخچه شهر مشهد، ابنیه و

. کتاب زندگانی علی )1334باشد (سحاب، می1320روسها، واقعه مسجد گوهرشاد و شهریور 
نیز درباره حرم مطهر و ابنیه آن و موقعیت شهر مشهد و طوس اطلاعـاتی دارد  بن موسی الرضا 

تـألیف نـوربخش در سـه    ریخ مشـهد تاو زندگانی حضرت رضا (ع) ). کتاب 1335(عمادزاده، 
ضلع تاریخ محلی خراسان یعنی خراسان، مشهد و آستان قدس مطالبی دارد.

قیام محمد تقی خان پسیان نوشته صـفی علیشـاه  تالیف غلام محمود نجار و کتاب خراسان
شمسی به نگارش درآمـده  40دو کتابی هستند که درباره تاریخ مشهد و خراسان تا ابتداي دهه 

)، 1327(آیتی، بهارستان در تاریخ و رجال قائناتهاي خراسان، کتاب . در مورد شهرستاناست
العابدین اثنی عشري نوشته ) و زین1335مؤید ثابتی (مؤید ثابتی، تاریخ نیشابور و دو بدارانسر

شده است.
13ا ب40تاریخ نگاري محلی خراسان در دوره معاصر از ابتداي دوره پهلوي تا ابتداي دهه 

انقلاب طوسو حدیقۀ الرضویهکتاب ادامه پیدا می کند و دو کتاب محمد مؤمن ادیب هروي: 
باشـند کـه از هـر دو دوره    در واقع حلقه اتصال تاریخ نگاري محلی قدیم و جدید مشـهد مـی  

شروع تاریخ مکتب شاهپور،علوي سبزواري و تاریخ طوس گیرند. دو کتاب مطالبی را در برمی
لی جدید مشهد در دوره معاصر هستند که با نگاه کالبدي به شـهر مشـهد بیشـتر بـه     نگاري مح

اند. اماکن و ساختارهاي شهري پرداخته
و سه کتاب مربوط به زندگی امام رضا (ع) در واقع با محوریـت زنـدگی   بدر فروزانکتاب 

هنـد. کتـاب   دامام رضا (ع) و تاریخ نگاري مذهبی، اطلاعات محلـی دربـاره مشـهد ارائـه مـی     
تـاریخ  و تاریخ نیشـابور کتابهاي موضوعی این دوره هستند و دو کتاب قیام پسیانو سربداران
باشـند.  شروع تاریخ نگاري محلی در شهرستانهاي استان خراسان در دوره معاصر مـی بهارستان 

آثـار  و جغرافیاي تاریخیاند. دو کتاب خطی نفر غیر بومی8نفر بومی و 5نویسنده، 13از این 
توان اولین نگارشهاي یک نویسنده مشهدي براي تالیف عبدالحمید مولوي را میتاریخی مشهد



92شمارةتاریخ و فرهنگ- مطالعات اسلامی34

).159مشهد دانست که متأسفانه به چاپ نرسیده است (شاکري، 
سه ضلع تاریخ نگاري خراسان در این دوره نیز مکمل هم هسـتند و بیشـتر کتابهـا دربـاره     

رند. بخشی از کتابها در واقع  به لحاظ محتوایی و خط خراسان، مشهد و آستان قدس مطالبی دا
مشی نگارشی، ادامـه تـاریخ نگـاري اواخـر قاجاریـه اسـت. شـهر مشـهد در ایـن دوره داراي          
شخصیت محلی نگاري شهري شد و توجه به تـاریخ شـهري و مصـادیق آن ماننـد محـلات و      

-ها و روزنامهسینما، چاپخانهاماکن تاریخی بیشتر مورد توجه واقع شد. ورود موضوعاتی مانند 
ها در محتویات کتابهاي این دوره نشان دهنده توجه نویسندگان به مظاهر جدید تمدنی اسـت.  

که علی رغم اهمیت آن در کتابهاي ایـن دوره  40برخی از موضوعات مهم دوره معاصر تا دهه 
-صـنعت نفـت مـی   نمود نیافته، واقعه گوهرشاد، ورود روسها به مشهد و خراسان و ملی شدن

نوشته بقیعی یکی از کتابهاي مهـم  مزار میر مرادباشد که احتمالا دلیل آن مسائل سیاسی است. 
شمسـی بـه   70باشد کـه در دهـه  در تاریخ اجتماعی شهر مشهد در دوره پهلوي اول و دوم می

منتشر شده است.  1385در سال مشاغل شهر مشهدچاپ رسید. از همین نویسنده کتاب  
شمسـی هنـوز در قسـمت    40کنار تألیف کتاب درباره تاریخ محلـی خراسـان، تـا دهـه    در 

مقالات کار شاخصی به نگارش در نیامده بود. بیشتر مقالات با محتواي عمومی و کلی نگـارش  
اطلاعات هفتگی، خواندنیها، آریانا، اطلاعات ماهانه، یادگار و یافت و در مجلات عمومی مانند 

لب آن که هیچ نویسنده بومی نیز دراین زمینه فعالیت نداشته است.شد. جاچاپ ارمغان
گردد. مهمتـرین  نقطه عطفی در تاریخ نگاري محلی خراسان محسوب می57تا 40سالهاي 

ویژگی در زمینه تألیفات کتابی، نگارش کتابهاي راهنما درباره شهرها بود که در واقع اطلاعـات  
راهنماي شـهر مشـهد تـوس و    داد. ر زمان تهیه ارائه میمحلی از وضع شهر و ساختارهاي آن د

اطلاعات مفصلی درباره جغرافیاي تاریخی، سیاسی، طبیعی و اقتصادي مشهد راهنماي خراسان
دارند. 
45در زمینه تاریخ نگاري محلی خراسان به چـاپ رسـیده،   50کتابی که تا پایان دهه 97از

ها است. نسـبت  کتاب سایر شهرستان28مشهد و کتاب مربوط به24کتاب مربوط به خراسان، 
دارد. از هـا بین کتابها دلالت بر اهمیت کلیات اسـتان خراسـان، مشـهد و در نهایـت شهرسـتان     

جغرافیـاي تـاریخی خراسـان از نظـر جهـانگردان،      تـوان بـه   کتابهاي مهم در زمینه خراسان می
اشاره نمود. در آثار باستانی خراسانو دانشوران خراسان، عقاید و آداب و رسوم مردم خراسان
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کتاب 24رغم تالیف علی.زمینه تاریخ مشهد براي اولین بار کتابی به نام خود مشهد تألیف شد

تـالیف گردیـد. شـهرهایی ماننـد     تاریخ مشـهد با موضوع تاریخ مشهد فقط یک کتاب با عنوان 
، کاشـمر  سرزمین و مردم اسفرایناسفراین باتاریخ قوچان قدیم،و اترکنامهقوچان با دو کتاب

بـراي اولـین بـار صـاحب تـاریخ محلـی       تاریخ نیشابورو نیشابور با سرزمین و مردم کاشمربا 
الشـموس یـا انـیس    ) و شـمس 1348تاریخ دربار ولایتمدار رضـوي (مـؤتمن،   کتاب 2شدند. 

ه تـاریخ آسـتان   اولین کتابهاي تخصصی  نوشته شده در زمین)1355النفوس (احتشام کاویانیان، 
قدس رضوي می باشند.

دهد کـه ماهیـت محلـی    تعداد زیاد کتابهاي تولید شده و پراکندگی موضوعی آنها نشان می
هـا از تنـوع   نگاري در خراسان به علت تقسیم محتوایی آن بـین مشـهد، خراسـان و شهرسـتان    

ماننـد اواخـر   هاي تـالیفی در خراسـان  موضوعی بیشتري برخوردار است. از نظرمحتوایی کتاب
قاجاریه و پهلوي اول بر سه اصل کلی تاریخ خراسان، مشهد و آستان قدس استوار شده اسـت.  

باشد.عمده محتواي کتابهاي محلی تولید شده در خراسان مبتنی بر گذشته تاریخی دور می
424باشد. از ها تا حدودي متفاوت از کتابها میدر زمینه مقالات، آمارها و نسبت بین مؤلفه

مقالـه مـرتبط بـا خراسـان و     40مقاله مربوط به مشـهد،  169، 50و دهه 40مقاله تا پایان دهه 
مابقی در زمینه شهرستانها است که نسبت مساوي در پراکندگی محلی نگاري در سـطح اسـتان   

32نویسنده غیر بومی نگـارش یافتـه و در  80نویسنده بومی و 76باشد. این مقالات توسط می
ه چاپ رسیده است. برخلاف کتابهاي تاریخ محلی که در آنها خراسـان بـه عنـوان یـک     مجله ب

منطقه تاریخی اهمیت بیشتري داشت، در مقالات، شهر مشهد  تأثیر بیشتري در تـاریخ نگـاري   
باشد. مقاله در زمینه حرم مطهر و آستان قدس می72مقاله مرتبط با مشهد، 169محلی دارد. از 

ع نویسندگان، مجلات مختلف براي انتشـار مقـالات و عـدم محـدودیت در     با توجه به تنو
تـوان در چـاپ مقـالات    هاي تاریخ نگاري قدیم و جدید را بهتـر مـی  انتخاب موضوعات، رگه

محلی جستجو نمود. اختصاص دو سوم مقالات به تاریخ نگاري قـدیم در زمینـه کلیـات، آثـار     
ز دلبسـتگی نویسـندگان ایـن دوره بـه گذشـته      تاریخی، نیمی از رجال و موضـوعات، حـاکی ا  

تاریخی منطقه دارد. در دوره پهلوي اول و دوم برخلاف کتابهاي محلی که نویسـنده شاخصـی   
) و تقـی  7در میان آنها وجود نداشت، دو مقاله نویس شاخص، عبدالحمیـد مولـوي (حسـینی،    

بینش وجود دارند.
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تاریخ مشـهد بـر جریـان تـاریخ نگـاري      نبود مورخ دانشگاهی برجسته و فعال نبودن گروه
محلی مشهد تأثیر منفی گذاشته است، اما در ایـن میـان گـروه جغرافیـا در قبـل از انقـلاب بـا        

هاي مرتبط بـا تـاریخ محلـی، نقـش     نامهاساتیدي مانند سعیدي و پاپلی یزدي با راهنمایی پایان
و 40دتاً ذیل گروه جغرافیا در دهه امه که عمنپایان110مهمی در تولید منابع محلی داشته اند. 

جغرافیاي محلی میـامی، جغرافیـاي محلـی زشـک، جغرافیـاي      انجام شده، با عناوینی مانند 50
محلی قریه گلستان، دسیفان روستایی بر حاشیه کویر، منوگرافی روستاهاي دیزباد و قاسـم آبـاد   

هن مشهد، بررسی محلات شـهر  آو موضوعاتی مانند راهو منوگرافی روستاي قلعه بربر بجنورد 
گـل خراسـان و کارخانـه قنـد     نباتی سههاي کنسرو کمپوت مشهد، روغنمشهد، تحول کارخانه

).1368تربت حیدریه منابع محلی با ارزشی را براي تحقیقات فراهم کرده است (خاکساري، 
وي با پیروزي انقلاب اسلامی و سپس جنگ تحمیلی، تغییراتی در تـاریخ نگـاري محلـی ر   

داد. در خراسان سهم سه ضلع خراسان، مشهد و آستان قدس به نصف، کاهش و نقـش تـاریخ   
16کتـاب، خراسـان   8کتاب ایـن دوره، سـهم مشـهد    46نگاري شهرستانها پررنگ گردید. از 

کتاب بوده است. موضوعی شـدن تـاریخ نگـاري محلـی، نزدیـک      22کتاب و سایر شهرستانها 
هـاي تـاریخ   گیري تاریخ قومی از مهمترین ویژگیخ معاصر و شکلشدن محتواي کتابها به تاری

کتـاب،  2کتاب، گوهرشاد 9کتاب، واقعه طبس 4نگاري محلی این دهه است. جنبش پسیان با 
کتـاب دربـاره اقـوام از مهمتـرین     4کتـاب و  2شورش صولۀ السلطنه و شـورش لهـاك خـان    

توان تـاریخ  این دهه را میخ نگاريموضوعات محلی مطرح شده است. مهمترین شاخصه تاری
بزرگترین نویسنده قومی و ایلی در خراسـان و یکـی از   اي دانست. میرنیا نگاري قومی و منطقه

در نوخنـدان درگـز بـه دنیـا آمـد و سـپس در       1297باشد. وي به سال ها در ایران میمهمترین
یشـابور، اسـفراین، کاشـمر و    استانداري مشغول به کار شد. میرنیا در شهرهاي مختلفـی ماننـد ن  

کلات سمت دولتی داشت و این امر باعث شد تا قبل از انقلاب کتابهایی بـا محتـوایی عمـومی    
بنویسـد. شـکوفایی فکـري وي بـا     سرزمین و مردم کاشمریاوسرزمین و مردم اسفرائن مانند 

خراسان بخشید. ي به نقش او در تاریخ نگاري محلیابود که جایگاه ویژه60تألیفاتش در دهه 
از کتابهـاي قـومی او   هاي خراسانها و طایفهایلوطوایف ترکمان در دشت گرگان و خراسان 

ندارد و علاقه او به ایلات و طوایف باعث شده بـه  ایانهگرممی باشد. البته تألیفات وي نگاه قو
زنـدگی خـود را   نگار که چند دهه از این موضوعات بپردازد. یکی از بزرگترین نویسندگان قوم
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حرکت تاریخی کرد به خراسان االله توحدي است که با نگاه قومی، صرف تحقیقات نموده، کلیم

جلد نوشته است. این کتاب یکی از بزرگتـرین پژوهشـهاي قـوم نگارانـه و بزرگتـرین      6را در 
). بایـد خاطرنشـان کـرد کـه صـبغه      1371کتاب  درباره قوم کرد در ایران می باشد (توحـدي،  

تـر  ) تضعیف گردید و ماهیت خراسان به عنوان یک منطقه پررنگ60نگاري در این دهه (لیمح
هاي محلی در این دوره درباره قوچان نوشـته شـده اسـت. محمـد جابـانی      شد. مهمترین تاریخ

از این زمان شروع سرزمین و مردم قوچانسلسله تألیفات خود را درباره تاریخ قوچان با کتاب 
). وجه تاریخ نگاري مذهبی عمومی در این دهه کمرنگ شد امـا  69: 1392دي،نمود (حسن آبا

تعداد کتابهاي سیاسی مذهبی که نویسندگان آن بیشتر از آن کـه بـه فکـر نگـارش یـک کتـاب       
کتابی که درباره حملـه  9اند، افزایش یافت. محلی باشند با دید سیاسی به محلی نگاري پرداخته

کتاب حادثه پیرامون واقعـه گوهرشـاد و دو کتـاب دربـاره     2شده، ها به طبس نوشته آمریکایی
باشد.انقلاب اسلامی از این دست کتابها می

مجله به چاپ 23نویسنده در60در خراسان توسط 60مقاله در دهه 148در زمینه مقالات 
رد مو6مورد آثار تاریخی و 42مورد رجال، 25مورد موضوعی، 47مورد کلیات، 25رسید که 

مورد دربـاره مشـهد و   48مورد مربوط به خراسان، 41اي بوده است. از این تعداد تاریخ منطقه
مابقی درباره شهرستانها می باشد. افزایش مقالات مرتبط با خراسان در تاریخ نگاري ایـن دهـه   

اي که در زمینه مقالات حـداقل  نشان از اهمیت یافتن منطقه خراسان بوده است. مورخ برجسته
مندي که کارهـاي  مانند دوره قبل کارهاي شاخصی انجام داده باشد، وجود ندارد. از افراد علاقه

توان در ذیل تاریخ نگاري محلی خراسان قرار داد، پاپلی یزدي است، وي که در دهه آنها را می
در روه جغرافیاي مشهد، بر محلی نگاري خراسان تأثیر گذاشت،نامه در گبا راهنمایی  پایان50

مانند نگاري منطقه اي دارد. عناوینی در خراسان پژوهشهایی انجام داد که ماهیت محلی60دهه 
قنات در خراسان، سرکلات، مهاجرتهاي روستایی خراسان، مختصري درباره کوچ نشـینان کـُرد   

، در زمـره ایـن پژوهشـها    برداري جمعی در شمال خراساناي از نظام سنتی بهرهخراسان، نمونه
باشد. موضوعاتی که پاپلی به عنوان محقق علاقمند به تاریخ ایلات وطوائف شمال خراسان می

پژوهش نموده است، نسبت به بیشتر مقالاتی که در زمینه تاریخ نگاري محلی نوشته شـده، بـه   
وضعیت معاصر آنها نزدیکتر است.

گیـرد، ماننـد   یبیشتر موضوعات مطرح شده در این دهه در ذیل تاریخ نگاري قدیم قرار م ـ
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تاریخ سربداران، پیرامون گذشته توس، سفر سیاحان به خراسان، ظهور کراّمیه در خراسـان، امـا   
موضوعاتی هم هستند مانند آسیابهاي بادي نشَتیفان، قالیبافی در خراسان، انجمن ادبی خراسـان  

بازشناسی «نوان تحت ع2یلملواي از چارلز که زمان نزدیکتري را در بر می گیرد. موضوع مقاله
گردد، امـا از نظـر   هرچند به لحاظ زمانی به گذشته دور برمی» جمعیت نیشابور در قرون طلایی

موضوع و روش کار در زمره بهترین مقالاتی است که در زمینه محلی نگاري خراسـان در ایـن   
 ـ      ا دوره نوشته شده است. در شهرستانها در اسفراین شـاهد رشـد تـاریخ نگـاري در اسـفراین ب

تلاش احمد شاهد و زعفرانلو هستیم .
121باشـد. نگـارش   دوره شکوفا شدن تاریخ محلی و رشد وگسترش آن در ایـران 70دهه 

کتـاب  21عنوان  کتاب در خراسان برابر تمام کتابهایی بود که قـبلا بـه نگـارش درآمـده بـود.      
کتـاب در مـورد سـایر شهرسـتانها حـاکی از      60کتـاب دربـاره خراسـان و    40درباره مشـهد،  

58، عدد درباره کلیـات 49عنوان، 121پراکندگی مکانی نگارش کتابها در خراسان دارد. از این 
عدد درباره آثـار تـاریخی اسـت. در ایـن دهـه در خراسـان       5عدد رجال و 9مورد موضوعی، 

کتابهایی تألیف شد که تا قبل از این کمتر به صورت موضوعی به آن پرداخته شده بود. تـألیف  
، توجه به نشینی در شمال خراسانکوچدر جنوب و امیران مرزداراي مانند کتابهاي تاریخ منطقه

، نگـارش کتابهـاي   دانشـوران سـبزوار  هاي خاندانی مانند خانـدان علـم و رجـالی ماننـد     یختار
، مورد توجـه قـرار گرفـت کـه     سالشمار وقایع مشهدو تقویم تاریخ خراسانکرونولوژي مانند 

گرفت. مشـهد در ایـن دهـه    نسبت به تاریخ هاي محلی دیگرموضوعات جدیدتري را در بر می
ب در زمینه تاریخ مشهد توسط سـیدي و قصـابیان نگـارش یافـت.     صاحب تاریخ شد و دو کتا

عمده موضوعات مطرح شده در کتابهاي این دهه بویژه در شهرستانها حالت عمـومی و مـرتبط   
با تاریخ قدیم دارد. جریانی در این دهه با هدایت بنیاد پژوهشهاي اسلامی آستان قدس رضوي 

در مورد تاریخ شهرستانهاي خراسـان شـروع   و حمایت مؤسسه چاپ و انتشارات آستان قدس 
مشهد از نگاه سیاحان، سفرنامه حـاجی بابـا،   شد که آثار ماندگاري در طی آن تألیف شد، مانند 

خراسان در دوره اموي، تشیع در خراسان عهـد تیموریـان، تـاریخ کاشـمر، نگـاهی بـه مشـهد        
. مهمتـرین تـاثیر ایـن    وهمقدس، جغرافیاي شهرستان اسفراین و جغرافیـاي تـاریخی ولایـت زا   

تالیفات، تقویت محلی نگاري در شهرستانهاي خراسان بود که البته بر پایه موضـوعات خـاص   

2. Charles Melville
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دهـد کـه   پرداخت. بررسی عنـاوین کتابهـا و موضـوعات آنهـا نشـان مـی      نبوده و به کلیات می

جدیـد  رغم تنوع در عنوان و موضوع و افزایش آنها، به لحاظ پرداختن بـه تـاریخ نگـاري    علی
نگاري در خراسـان، ورزش خراسـان، کشـتی    روزنامهباشد. معدود موضوعاتی مانند ضعیف می

، خـان سـالار جنـگ خراسـان    کردي با چوخه، قنات قصبه، چراغ برات خراسان، شورش لهاك
هـاي خـوبی را در   تري دارد. ایجاد مرکز خراسان شناسی زمینه انجام فعالیترنگ و بوي محلی

فراهم نمود که متاسفانه ادامه پیـدا  خراسان شناسیسان از جمله با چاپ مجله زمینه تاریخ خرا
نکرد.

42مورد موضـوعات،  113مورد کلیات، 70مقاله درخراسان نوشته شد که285در این دهه 
اي اسـت. برخـی تغییـرات    مورد تاریخ منطقـه 4مورد آثار و اماکن تاریخی و 43مورد رجال، 

یخ نگاري محلی نسبت به دهـه قبـل وجـود آمـد. مقـالات در زمینـه       نسبت به ساختارهاي تار
هاي مختلف تاریخ نگـاري محلـی سـابقه نداشـته     کلیات رشدي دو برابر داشته که در بین دهه

شاید این افـزایش بـا رشـد چـاپ کتابهـاي عمـومی بـی ارتبـاط نباشـد. در کنـار ایـن،            است.
مقالـه مربـوط بـه    64عنـوان،  263. از موضوعات نیز رشد بیشتر از شـش برابـر داشـته اسـت    

مقاله مشهد و مابقی راجع به شهرستانها هستند که نسبت بـین آنهـا تغییـر زیـادي     73خراسان، 
مجله نگارش 57مورخ غیر بومی در 80مورخ بومی و 51نکرده است. این تعداد مقاله توسط 

رغـم ایـن از تنـوع    ییافته است. موضوعات محلی مطرح شده در تاریخ نگـاري ایـن دهـه عل ـ   
بیشتري نسبت به دوره قبل برخوردار است و خصوصاً در شهرستانها از رشد نسـبی برخـوردار   

هاي محلی و مسـائل وقفـی مطـرح    بوده است. موضوعات جدیدي مانند مقالات اسنادي، بازي
شد اما تعداد آنها آن قدر نیست که تحولی در تاریخ نگاري معاصر به وجود آورد.

بر سنت تاریخنگاري قدیم و جدید در تاریخ محلی خراسان  درآمدي
یکی از مهمترین سوالات مطرح درباره محلـی نگـاري خراسـان در دوره معاصـر میـزان تـاثیر       

باشـد. بررسـی کتابهـاي بـه نگـارش      پذیري آن از مولفه هاي تاریخنگاري محلی در گذشته می
نـد عامـل از سـنت تاریخنگـاري قـدیم بـر       درآمده در زمینه تاریخ محلی بیانگر تاثیرگذاري چ

نگارش کتابهاي تاریخ محلی خراسان در دوره قاجاریه است.
هاي سیاسـی بـه   هاي محلی، انگیزهانگیزه سیاسی: یکی از مهمترین دلائل نگارش تاریخ-
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هاي مالی و یا جلب نظر حکام بوده است. در بین کتابهـاي تـاریخ محلـی    منظور کسب حمایت
ه قاجاریه کتابی به قصد کسب حمایت سیاسـی و یـا بدسـتور عوامـل قـدرت      خراسان در دور

ق) کـه تـا حـدودي    1327(تجلی سبزواري،انقلاب مشروطه خراساننوشته نشده است. کتاب 
ماهیت سیاسی دارد در این میان استثناست.   

کـه  انگیزه هاي دینی: از اثرات ورود اسلام به ایران تأثیر بر ساختار علمی و فکري بـود  -
هاي محلـی  هاي محلی دینی و تاثیر مذهب بر نگارش تاریخیکی از نمادهاي آن نگارش تاریخ

هاي دینی تاثیر مستقیم بر نگارش آثـار داشـته و مهمتـرین جریـان بـه      است. در خراسان انگیزه
با انگیزه مـذهبی و  حدیقۀ الرضویهو تاریخ و جغرافیاي مشهد، فردوس التواریخرود. شمار می

لایق مذهبی نوشته شده است.یا ع
هاي محلـی، علایـق   هاي شخصی و وطن دوستی: نقطه مشترك بسیاري از تاریخانگیزه-

شخصی نویسندگان به زادگاهشان است. در کتابهاي تاریخ محلی خراسان انگیزه وطن دوسـتی  
محمـد بـاقر رضـوي بـه عنـوان یکـی از مهمتـرین        شجره طیبهکمرنگ می باشد. در این میان 

باشد.بهاي خاندانی دوره قاجار که با انگیزه شخصی نوشته شده، برجسته میکتا
-ها بـه انگیـزه  هاي محلی، علی رغم برخی وابستگیهاي علمی: بسیاري از تاریخانگیزه-

اند. در خراسان دوره قاجار کتابهـا بیشـتر بـا  ماهیـت علمـی و مـذهبی       هاي علمی نوشته شده
. فـردوس التـواریخ  و تاریخ و جغرافیاي مشهد، علماي خراسانتاریخ نگارش یافته است. مانند 

هاي  علمی با حکومتی، شکل دیگري از نگارش تاریخهاي محلی خراسـان اسـت   تلفیق انگیزه
نفوس ارض اقـدس اثر اعتمادالسلطنه و کتابهاي سرشماري مانند مطلع الشمس توان به که می

اشاره نمود.کتابچه نفوس ناصري و 
اقتصادي: تامین معیشت اقتصادي و بدست آودن حمایت مالی همواره یکـی  هايانگیزه-

هاي نگارش کتابهاي تاریخ محلی بوده است. در این دوره کتابی که نویسـنده  از مهمترین انگیزه
3با سفارش قبلی و یا به قصد امرار معاش نوشته شده باشد، وجود ندارد.

معاصرسنت تاریخنگاري محلی جدید در خراسان دوره
در هر دوره تاریخی متناسـب بـا شـرایط سیاسـی، اجتمـاعی و فرهنگـی تغییـرات زیـادي در         

).29-52براي اطلاع بیشتر درباره انگیزه هاي تاریخنگاري محلی در دوره قاجاریه نک به: (رجایی، عبدالمهدي، نورایی، مرتضی، -3
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دهـد و یکـی از مهمتـرین    اخلاقیات، روحیـات، خواسـتها و نیازهـا و محـیط زنـدگی رخ مـی      

کارکردهاي تاریخ محلی، حساسیت نسبت به این تغییرات و ثبت آن در قالب نگارش کتابهـاي  
ل اینجاست که سنت تاریخنگـاري محلـی جدیـد در خراسـان تـا چـه       تاریخ محلی است. سوا

اي متناسب با تحولات جدید حرکت نموده است؟ بررسی کتابهاي نگارش شده نشان می اندازه
دهد که در مواردي متاثر از سنت تاریخنگاري محلی قدیم بوده و مولفه هاي جدیدي نیز به آن 

خنگاري در تاریخ معاصر خراسان عبارتست از:هاي تاریافزوده شده است. مهمترین مولفه
توجه بـه زادگـاه در   هاي محلی در خراسان: علاقه به زادگاه و تأثیر آن بر نگارش تاریخ

تاریخ معاصر ـ با توجه به گسترده شدن  تاریخ محلی در خراسان و افزایش مورخان بـومی بـه    
اریخ نیشابور، تاریخ گناباد و بیرجنـد  نسبت دوره قاجاریه ـ تقویت گردید و در کتابهایی مانند ت 

نمود یافت؛ به نحوي که سهم اصلی در تاریخ نگاري محلی معاصر را دارد.
تقویت تاریخ نگاري محلی دوره معاصر، زمینه توجه بیشتر هاي حمایتی و تشویقی: انگیزه

هـاي شخصـی   به آن را فراهم و علاقمندان بیشـتري نیـز جـذب کـرد بـه نحـوي کـه تشـویق        
تـاثیر نبـوده و گـاهی بـاز خـوردي از      شهریان مورخان و یا افراد مهم در نگارش کتابهـا بـی  هم

اي تشـویقم  صاحبنظران نام آشنا تذکراتی دادند و عـده «شده است: نگارش نیز به آنها منتقل می
سید محمدمهدي علوي سبزواري و شیخ آقا بزرگ طهرانی، حاج ). «3، 1365(شاکري، » کردند

). 6(آیتـی،  » کردنـد تـاریخ  بهارسـتان  د حسین آیتی را تشویق به نوشتن کتاب شیخ سید محم
علاوه بر حمایتهاي شخصی، حمایتهاي مقطعی مانند چاپ کتاب به مناسـبت پنجـاهمین سـال    

هاي علمـی و  هاي مراکز یا انجمن)، حمایتتاریخ نیشابور، تاریخ آستان قدسسلطنت پهلوي (
) و حمایـت مراکـز و   آثـار باسـتانی خراسـان   یـت از کتـاب  فرهنگی (انجمن آثـار ملـی و حما  

موسسات دولتی مانند میراث فرهنگی خراسان یا اداره ارشـاد و بنیـاد پژوهشـهاي اسـلامی در     
نگارش کتاب هاي تاریخ محلی تاثیر داشته اند.

افـزایش سـطح تحصـیلات و آگـاهی     هاي محلی: آگاهی نسبت به اهمیت نگارش تاریخ
هاي شخصی، توجـه  هاي محلی باعث شد تا علاوه بر انگیزهیت نگارش تاریخنسبی درباره اهم

)، تابنـده در  4(سیدي، زور آباد جامبه مردم و هویت تاریخی نیز مد نظر قرار گیرد. سیدي در
) بر این اهمیت تاکید کرده اند.3(تابنده، تاریخ گناباد
اریخ نگاري محلی قـدیم و جدیـد   هاي مطرح در سنت تیکی از انگیزههاي مذهبی:انگیزه
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اي قـوي  خراسان، انگیزه مذهبی است. وجود بارگاه حضرت رضا (ع) در شـهر مشـهد، انگیـزه   
)، 1348(مـؤتمن،  تاریخ آستان قـدس کننده زمینه آن بوده است؛ مانند براي نگارش و یا تسهیل

).1371،عطارديتاریخ آستان قدس () و 1354(احتشام کاویانیان، تاریخ آستان قدس
در سنت جدید محلی نگاري خراسان ابعاد تاثیر گـذاري انگیـزه علمـی    هاي علمی: انگیزه

تر شده است. تاسیس دانشگاهها و افزایش سطح تحصیلات تر و متنوعنسبت به گذشته گسترده
خصوصا در مقاطع ارشد و دکتري و تاسیس مراکز علمی مانند خراسان شناسی، زمینه نگـارش  

تـاریخ مشـهد  ، سالشـمار وقـایع مشـهد   حلی و تنـوع موضـوعی را فـراهم نمـود.     هاي متاریخ
هـاي  ) کتابهـایی بـا نگـرش   1380محمدرضا (افشارآرا،خراسان و حکمرانان ) و 1378(قصابیان،

باشد.جدید تاریخ محلی می
در حوزه تحقیقات قومی کتابهایی در تاریخ معاصر خراسان نگارش یافته هاي قومی:انگیزه

تاریخ کرد کلیم االله )،1369ایلات و طوائف دره گز (گذشته نبوده است. آثار میرنیا مانند که در 
) در زمره کتابهاي قومی است که در ذیل سنت جدیـد تـاریخ محلـی نگـارش     1366توحدي (

یافته است.
هـاي  جلب توجه شاهان و امرا یکـی از دلایـل اصـلی نگـارش تـاریخ     هاي سیاسی:انگیزه

نگاري سنتی بوده است. این امر در تـاریخ نگـاري جدیـد در قالـب کتابهـاي      محلی در محلی 
مناسبتی مانند پنجاهمین سال سلطنت پهلوي، هدیه شرق ایـران، شـرف قیـام ملـی خراسـان و      

خدمتگزاران خراسان، نمود یافته است.
بدست آوردن درآمد و امرار معاش که از عوامل نگـارش تاریخهـاي   هاي اقتصادي: انگیزه

حلی بوده در تاریخ نگاري محلی جدید به صورتی که در گذشـته مطـرح شـده، موضـوعیت     م
ندارد. بیشتر مولفین، حقوق بگیران دولتی (فرهنگی) هستند که نیاز مـادي آنهـا کمرنـگ بـوده     

است.
سنت تاریخنگاري قدیم و جدید در خراسان تفاوتها و مشابهتهایی با هم دارد کـه در ذیـل   

داده شد. بررسی موضوعات مطرح شده در تاریخ نگاري اواخر قاجاریه با دهه ها توضیح انگیزه
اي در دوره معاصـر بـه   آورد که آیا هیچ نگاه و موضوع تـازه این سؤال را به وجود می80و70

سال تغییري نکرده اسـت؟ آیـا مسـائل    100وجود نیامده است؟ آیا زندگی افراد در جامعه طی 
-هاي مختلف عوض نشده است؟ به نظر مـی ات زندگی آنها در دههمورد توجه مردم و اقتضائ
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رسد تاریخ محلی خراسان کمتر نیازهاي تاریخی مردم را در برگرفته و بسیاري از مطالب طرح 

استشده در واقع در دو دوره تکرار شده

ارزیابی نهایی
معاصـر بـوده   هدف این پژوهش، بررسی موضوعات مطرح در کتابها و مقالات محلی در دوره 

که در چهار زمینه آثار تاریخی، رجـال، کلیـات و موضـوعات خـرد در ذیـل کتـب و مقـالات        
گـردد کـه محتـواي    بندي گردید. از بررسی کتابهاي محلی به نگارش درآمده مشخص میدسته

کتابهاي به نگارش درآمده و روش و شیوه نگارش کتابها کمتر تفاوتی با منابع چنـد قـرن قبـل    
اي ن کتابهاي متنوعی که در ذیل عنوان جغرافیاي تاریخی، تاریخ شهري و تاریخ منطقـه دارد. بی

شود در حالی که هر تألیف شده، به لحاظ سبک و روش نوشتاري تفاوت چندانی مشاهده نمی
یک از اینها ساختار نگارشی خاص خود را دارد. مباحث مطرح شده در کتابها و مقالات محلی 

ده ویژگیهاي تاریخ محلی آن دوره و مکان طرح شده نیستند و بسـیاري از  دهندر مجموع نشان
موضوعات مانند استفاده از تکنولوژي در زندگی روزمـره یـا ورود مظـاهر جدیـد تمـدنی بـه       

-تواند با توجه به تغییر شرایط زندگی، تغییرات محلی مد نظر قرار گیرد مورد بیشهرها که می
توان از خلال بررسی موضـوعات مطـرح شـده در    و خیلی کم میاندمهري نویسندگان ما بوده

منابع محلی هر دهه به وضعیت جامعه آن دوره پی برد. 
هاي محلی در دوره معاصر نسـبت بـه دوره قبـل    هاي نگارش تاریخبسیاري از انگیزه

ز وضـعیت  تفاوتی نداشته و فقط با توجه به شرائط روز تغییراتی نمـوده اسـت. برآینـد کلـی ا    
دهد که تـاریخ محلـی معاصـر هماننـد گذشـته      تاریخ محلی خراسان در دوره معاصر نشان می

تاریخ افتخارات، اماکن تاریخی و رجال است. در بیشتر کتابهـاي تـالیف شـده در اسـتان، سـه      
عامل آستان قدس رضوي، مشهد و خراسان تاثیر مسـتقیم دارد و پراکنـدگی شخصـیت محلـی     

ی از اهمیت شهرستان هاي استان، شهر مشهد و عامل پیوندهنده خراسان بوده نگاري استان ناش
است که حاکی از قدمت و پیوستگی تـاریخی در اسـتان اسـت و بـر محلـی نگـاري آن تـاثیر        

هاي محلی نگاري خراسان مانند موضـوع و مـورخ در کتابهـا و    مستقیم گذاشته است. شاخصه
معاصر  تحت تاثیر برخی حوادث مانند انقلاب اسلامی مقالات علاوه بر این سه عامل در دوره

و جنگ قرار گرفته و تغییراتی در موضوع، مورخ و محل انتشـار در آن ایجـاد شـده اسـت. در     
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هاي محلی نگاري خراسان  خصوصا در قسمت کتاب علی رغم همـه تحـولات،   مجموع مولفه
هـاي  زتعریف و بازشناسی شاخصـه تغییران اندکی در دهه هاي مختلف داشته است و نیازمند با

باشد.محلی نگاري براي مطالعات آینده می

هاي مقالات تاریخ محلی خراسان  :پراکندگی مکانی ومحتوایی مؤلفه1جدول شماره

تا پایان دهه نام
40

جمع506070

خراسان

14کلیات :
3موضوعی:

5رجال:

7کلیات:
7موضوعی:

2رجال:
2اي:منطقه

9کلیات:
24عی:موضو

1رجال:
6منطقه اي:
آثار 
1تاریخی:

21کلیات:
29موضوعی:
4رجال:

6اي:منطقه
آثار واماکن 

4تاریخی:

51کلیات:
63موضوعی:

12رجال:
14اي:منطقه

آثارواماکن 
5تاریخی

145

مشهد

6کلیات :
موضوعی: 

20
25رجال: 

آثارواماکن 
67تاریخی:

6کلیات :
8موضوعی: 

21رجال: 
اماکن آثارو

14تاریخی:

2کلیات :
8موضوعی: 

12رجال: 
آثارواماکن 

26تاریخی:

6کلیات :
35موضوعی: 

20رجال: 
آثارواماکن 

12تاریخی:

20کلیات:
71موضوعی:

78رجال:
آثارواماکن 

119تاریخی:

288



45معاصردورهدرخراساننگاریمحلیھایشاخصهتحلیل93بهار و تابستان

تا پایان دهه نام
40

جمع506070

نیشابور

9کلیات :
موضوعی: 

12
2رجال: 

آثارواماکن 
9تاریخی:

1کلیات :
4موضوعی: 

1رجال:
آثارواماکن 

1تاریخی:

5کلیات :
3موضوعی: 

5رجال: 
آثارواماکن 

-تاریخی:

11کلیات :
14موضوعی: 
8رجال:

آثارواماکن 
-تاریخی:

26کلیات:
33موضوعی

16رجال
آثارواماکن 

10تاریخی:
معرفی 

4کتاب:
86

اسفراین

1کلیات :
موضوعی: 

1
1رجال: 

آثارواماکن 
3تاریخی:

- کلیات:

1ل:رجا

2کلیات :
3موضوعی: 

- رجال:
آثارواماکن 

3تاریخی:

3کلیات :
1موضوعی: 

2رجال: 
آثارواماکن 

1تاریخی:

6کلیات :
5موضوعی: 

3رجال: 
آثارواماکن 

7تاریخی:

22

درگز

1رجال: 1رجال:
آثارواماکن 

1تاریخی:

1رجال:
2کلیات :
- رجال:

آثارو اماکن 
2تاریخی:

2کلیات :
3رجال: 

آثارواماکن 
3تاریخی:

8
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تا پایان دهه نام
40

جمع506070

بجنورد

موضوعی: 
1

1رجال: 
آثارواماکن 

1تاریخی:

- رجال:
آثار واماکن 

1تاریخی:

- رجال:
آثارواماکن 

1تاریخی :

1موضوعی:
- رجال:

آثار واماکن 
2تاریخی:

2موضوعی: 
1رجال: 

آثارواماکن 
5تاریخی:
معرفی 

1کتاب:

9
1ات:کلی---1کلیات:بشرویه

بیرجند

3کلیات :
موضوعی: 

9
9رجال: 

آثارواماکن 
-تاریخی:

1کلیات:
-موضوعی:

2رجال:

1موضوعی:
-موضوعی:

2رجال:

4کلیات :
7موضوعی: 

2رجال: 
آثارواماکن 

4تاریخی:

9کلیات :
16موضوعی: 

15رجال: 
آثارواماکن 

4تاریخی:

44

تربت 
جام

- کلیات:
-موضوعی:

آثار واماکن 
-ریخی:تا

- کلیات:
-موضوعی:

آثار واماکن 
1تاریخی:

2کلیات:
-موضوعی:

آثار واماکن 
1تاریخی:

- کلیات:
2موضوعی:

آثار واماکن 
-تاریخی:

2کلیات :
2موضوعی: 

آثارواماکن 
2تاریخی:

6
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تا پایان دهه نام
40

جمع506070

تربت 
حیدریه

2موضوعی:
- رجال:

آثارواماکن
3تاریخی:

-موضوعی:
- رجال:

آثارواماکن
-تاریخی:

-ضوعی:مو
1رجال:

آثارواماکن
-تاریخی:

3موضوعی:
- رجال:

آثار واماکن 
1تاریخی:

5موضوعی: 
1رجال: 

آثارواماکن 
4تاریخی:

9

سبزوار

1کلیات :
موضوعی: 

10
2رجال: 

آثارواماکن 
3تاریخی:

- کلیات :
2موضوعی: 

6رجال: 
آثارواماکن 

3تاریخی:

1کلیات :
5موضوعی: 

3رجال: 
ن آثارواماک
2تاریخی:

2کلیات :
3موضوعی: 

2رجال: 
آثارواماکن 

2تاریخی:

4کلیات :
20موضوعی: 

13رجال: 
آثارواماکن 

10تاریخی:

47

سرخس

3کلیات :

آثارواماکن 
6تاریخی:

- کلیات :
1رجال: 

آثارواماکن 
3تاریخی:

- کلیات :

آثارواماکن 
-تاریخی:

3کلیات:

آثارواماکن 
-تاریخی:

6کلیات
1رجال: 

آثارواماکن 
9تاریخی:

16

طوس 
قدیم

- کلیات:
موضوعی: 

2
آثارواماکن 

4تاریخی:

3کلیات:
1موضوعی:

آثارواماکن 
-تاریخی:

- کلیات:
1موضوعی:

آثارواماکن 
-تاریخی:

10کلیات :
2موضوعی: 

آثارواماکن 
1تاریخی:

13کلیات :
6موضوعی:

آثارواماکن 
5تاریخی:
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تا پایان دهه نام
40

جمع506070

24

طبس

2لیات :ک
موضوعی: 

3
3رجال: 

آثارواماکن 
5تاریخی:

2کلیات :
1موضوعی: 

2رجال: 
آثارواماکن 

2تاریخی:

1کلیات :
-موضوعی:

- رجال:
آثارواماکن 

2تاریخی:

- کلیات :
-موضوعی:

- رجال:

آثارواماکن 
-تاریخی:

5کلیات :
4موضوعی:

5رجال:
آثارواماکن 

9تاریخی:

23

قائن

کلیات :
3وعی:موض

آثارواماکن 
3تاریخی:

2کلیات :
1موضوعی: 

آثارواماکن 
2تاریخی:

- کلیات :
-موضوعی:

آثارواماکن 
-تاریخی:

کلیات :
2موضوعی:

آثارواماکن 
1تاریخی:

2کلیات :
6موضوعی: 

آثارواماکن 
6تاریخی:
معرفی 

1کتاب:
14

قوچان

4موضوعی:
- رجال:

2موضوعی: 
- رجال:

آثارواماکن 
1ریخی:تا

1موضوعی:
- رجال:

8موضوعی:
1رجال:

15موضوعی
1رجال :

آثارواماکن 
1تاریخی:

17

فردوس
4رجال: 

آثارواماکن 
3تاریخی:

- رجال:
آثارواماکن 

2تاریخی:

- رجال:
آثارواماکن 

1تاریخی:

- رجال:

آثارواماکن 

4رجال: 
آثارواماکن 

6تاریخی:
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تا پایان دهه نام
40

جمع506070

10-تاریخی:

کاشمر

1کلیات:
4ضوعی:مو

آثارواماکن 
1تاریخی:

- کلیات:
-موضوعی:

آثارواماکن 
-تاریخی:

1کلیات :
-موضوعی:

آثارواماکن 
-تاریخی:

1کلیات :
5موضوعی:

آثارواماکن 
1تاریخی:

3کلیات 
9موضوعی:

آثارواماکن 
2تاریخی:

14

کلات

-موضوعی:
آثارواماکن 

3تاریخی:

1موضوعی:
آثارواماکن 

1تاریخی:

-عی:موضو
آثارواماکن 

1تاریخی:

-موضوعی:
آثارواماکن 

1تاریخی:

1موضوعی:
آثارواماکن 

6تاریخی:
7

گناباد

- کلیات :
موضوعی: 

1
آثارواماکن 

5تاریخی:

- کلیات :
-موضوعی:

آثارواماکن 
8تاریخی:

1کلیات :
1موضوعی

آثارواماکن 
2تاریخی:

- کلیات :
1موضوعی:

آثارواماکن 
3تاریخی:

1:کلیات
3موضوعی

آثارواماکن 
18تاریخی:

22

نهبندان

1کلیات :
- رجال:

- کلیات :
- رجال:

- کلیات :
- رجال:

2کلیات :
1رجال: 

3کلیات:
1رجال:

4
2-موضوعی:-موضوعی:-موضوعی:2موضوعی:چناران

تایباد
- کلیات :

آثارواماکن 
4تاریخی:

- کلیات :
آثارواماکن 

1تاریخی:

1:کلیات
آثارواماکن 

1تاریخی:

- کلیات :
آثارواماکن 

2تاریخی:

1کلیات :
آثارواماکن 

8تاریخی:
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تا پایان دهه نام
40

جمع506070

9

خواف

- کلیات :
-موضوعی:
1رجال: 

آثارواماکن 
-تاریخی:

- کلیات :
-موضوعی:
1رجال: 

آثارواماکن 
-تاریخی:

- کلیات :
-موضوعی:
رجال:

آثارواماکن 
1تاریخی:

1کلیات :
1موضوعی:

1رجال:
آثارواماکن 

1تاریخی:

1کلیات :
1موضوعی:

3رجال:
آثارواماکن 

2تاریخی:

7

آثارواماکن بشروئیه
-تاریخی:

آثارواماکن 
1تاریخی:

آثارواماکن 
-تاریخی:

آثارواماکن 
-تاریخی:

آثارواماکن 
1تاریخی:

11کلیات :- کلیات :- کلیات :- کلیات :گلمکان

11کلیات :- لیات :ک- کلیات :- کلیات :جاجرم

11کلیات :- کلیات :- کلیات :- کلیات :بجستان

11کلیات :- کلیات :- کلیات :- کلیات :کدکن
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تا پایان دهه نام
40

جمع506070

آستان 
قدس 1

رضوي

- کلیات :
-موضوعی:
7رجال: 

آثارواماکن 
44تاریخی:

5کلیات :
10موضوعی:
- رجال:

آثارواماکن 
6تاریخی:

- کلیات :
-موضوعی:

- رجال:
ن آثارواماک
3تاریخی:

- کلیات :
12موضوعی:
- رجال:

آثارواماکن 
5تاریخی:

5کلیات :
22موضوعی:
7رجال:

آثارواماکن 
58تاریخی:
92

هاي تاریخ محلی در مقالات خراسان. مؤلفه2-4جدول 

آثار واماکن دهه
موضوعات کلیاتتاریخی

تاریخی
رجال 
محلی

تا پایان 
40دهه 

120417754

5047273738
6045254725
70437012642
80255163287159

خواهد شد و در اینجا براي اطلاع جداگانه آمده است.آمار آستان قدس در تحلیل نهایی در ذیل تاریخ مشهد دسته بندي-1
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: مجلات بومی و غیربومی در تاریخ محلی خراسان2جدول 
تخصصیعمومیغیربومیتخصصیعمومیبومیدهه

تا پایان 
40دهه 

65126242

5053226233
6051418108
701156461729

2713141147341جمع

. نویسندگان بومی وغیربومی ومقالات آن ها درتاریخ محلی خراسان3جدول 
نویسنده دهه

بومی
نویسنده غیر 

بومی
تعداد کل تعداد

مقالات
میانگین 
نگارش 
مقالات

تا پایان 
40دهه 

5041912923,3

502639651512,2
602436601472,2
7051801312852,2
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. پراکندگی نگارش کتابهاي محلی در خراسان4جدول

جمع کل40506070تا پایان دهه نام شهر
28161640100خراسان
17682152مشهد
623617نیشابور
3713ــ3قوچان
11013ــ2بیرجند
159ــ3سبزوار
67ــــ1گناباد

26ــ22تربت جام
113ــ1کلات

112ــــگزدره
269ــ1قائن

33ــــــتربت حیدریه
33ــــــفردوس
24ــــ2اسفراین
11ــــــبجستان
22ــــــچناران
11ــــــشیروان
13ــــ2کاشمر
11-110ــطبس

33--ــبجنورد
682746121262جمع
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.پراکندگی انتشارات کتابهاي تاریخ محلی در خراسان5جدول 
تا پایان دهه محل چاپ

40
جمع کل506070

36151774142مشهد
229252884تهران
45ــــ1گناباد

39ــ33خارج از کشور
12ــــ1اصفهان
1ــــ1شیراز
426ــــقم
33ــــــورنیشاب

11ــــــسبزوار
44ــــــبجنورد

11ــــــتربت حیدریه
4-ــــ4بی جا
682746121262جمع

: نویسندگان بومی وغیر بومی در کتاب هاي تاریخ محلی خراسان6جدول 

نویسندگاندهه
بومی

نویسندگان
غیر بومی

نویسنده
تعداد کتاب هاخارجی

تا پایان دهه 
40

2919368

5099327
601019446
7053373121

1018413262جمع کل
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کتابشناسی

.1327تهران، نا، ، بیانتسهو قاتنایقالرجمراجو تخاریدر تانتارسهب، نیسدحمح، میتیآ
.ق1327مشهد، ، ، چاپخانه خراسانهویرضالقۀیدحال، نسدحمح، مرويهبادی

ايیرافغو جخاری: در تدسقد مهشو مدساقارضخاری: تسمشالعطلماعتمادالسلطنه، محمدحسن، 
.1352، ن، پیشگام، تهراانراسخناکلاد و امبروحشم

،نان یا تاریخ استانداري خراسان از آغاز تا پایان عصـر قاجاریـه  و حکمراخراسان ، محمدرضا،افشارآرا
.1380، مشهدمحقق، 

، کتابخانه ملی، تهـران،  مشهد طوس، یک فصل از تاریخ و جغرافیاي تاریخی خراسان،محمدکاظم،امام
1348.

، شـماره  اکتاب ماه تاریخ وجغرافی، »تاریخ طوس او مشهد الرضويمعرفی و نقد کتاب «بلوکی، ابراهیم، 
.1380، خرداد و تیر 44-45

ق.1327، مشهد (چاپ سنگی)، تاریخ انقلاب خراسان یا بناي مشروطیتتجلی سبزواري، ابراهیم، 
،دانشگاه فردوسـی مشـهد  ،رانایلالقتاز اساعدر دفانراسخهرد بکیخاریتترکح،هلالمیلک، ديوحت

.1366،مشهد
.1388، سال دوم، پیام بهارستان، »بررسی یک نسخه منظوم از دوره مشروطه«دي، ابوالفضل، حسن آبا
.1392، آرشیوتاریخ شفاهی آستان قدس، مصاحبه با جابانی، ------

هـاي  بنیـاد پـژوهش  ،خراسان، ابنیه و مشاهیر مجموعـه مقـالات عبدالحمیـد مولـوي    ،محسن، حسینی
.1389، مشهد، اسلامی

تـاریخ و  ، »هـاي آن نگـاري محلـی عصـر قاجـار و مولفـه     تاریخ«المهدي، نورایی، مرتضی، رجایی، عبد
.1390، بهار و تابستان، 86، شماره فرهنگ
تکملـه و تصـحیح و   ،شجره طیبه در انساب سلسله سادات علویه رضـویه )1384، (محمد باقر،رضوي

1384،مشهد،آهنگ قلم، ديمحمد تقی مدرس رضوي؛ بازنگري و ویرایش مهدي سی:راتتهیه مشج.
.1373، مشهد، محقق، زورآباد جام، مهدي، سیدي

.1363تابستان، 5شماره ،ةمشکو، »منابع و مآخذ تاریخ مشهد و طوس«شاکري،رمضانعلی، 
.1365، امیر کبیر، تهران، اترکنامه تاریخ جامع قوچان،------

تبریز (چـاپ  )،فردوس التواریخ (تاریخ ارض اقدس رضوي،نوروزعلی بن محمد باقر،فاضل بسطامی
ق.1315سنگی)، 

،مهـدي سـیدي  : تصـحیح و توضـیح  ،مردم مشهد قـدیم نفوس ارض اقدس،العابدین میرزازین،قاجار



92شمارةتاریخ و فرهنگ- مطالعات اسلامی56

.1382،مشهدسگال، 
.1357، مشهد، دانشگاه فردوسی مشهد، روزهیر فهور شابشین،دونریی فلرایگ

،مشهد در آغاز قرن چهارده خورشیدي مشهور به گزارش مکتـب شـاهپور  مدرس رضوي، محمدتقی،
.1386، مشهدآهنگ قلم، 

هـاي  هاي عشایري خراسان و نقش سیاسی روساي ایلها و طایفهپژوهشی در شناخت ایلمیرنیا، علی، 
،موسسه انتشاراتی و آموزشی نسل دانش،بزرگ در امور کشور و روابط آنها با حکومتها و استعمارگران

.1369، تهران
.1366، مشهد، اطلس، سانطوایف ترکمان در دشت گرگان و خرا، ------

.1390، بنیاد پژوهشهاي اسلامی، مشهد، جغرافیا و نفوس خراسان درعصر ناصرينقدي، رضا، 


